
quinta -feira, 03 de SeteMBrO de 20094
Diário OficialExecutivo  4

PORTARIA Nº 1007/2009 - GAB. susIPE, 31 dE AGOsTO 
dE 2009

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições delegada através da PORTARIA Nº 264/2009-Gab. 
SUSIPE de 20 de fevereiro de 2009.RESOLVE:CONCEDER 60  
dias de LICENÇA PRÊMIO, ao(a) servidor(a) SILVINA MARIA DE 
AZEVEDO CUNHA, ocupante do cargo de ASSISTENTE SOCIAL, 
lotado(a) na(o) DAI, matrícula nº 5138477, no período de 
01/10/2009 à 29/11/2009, referente ao triênio de  27/06/205 
à 26/06/009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JOSE GUILHERME MARQUES TAVARES
Coordenador Geral Penitenciário

PORTARIA
NúmERO dE PuBLICAçãO: 25282

PORTARIA Nº 1027/2009-GAB.susIPE
Belém, 02 de setembro de 2009.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTA-
DO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto na IN/STN nº 01/97 art. 23.
RESOLVE:
I – Designar o servidor ANTONIO CORRÊA DOS SANTOS FILHO, 
matricula nº 57195984, para atuar como fiscal do convênio nº 
047/2009, celebrado entre a Superintendência do Sistema Pe-
nitenciário do Estado do Pará – SUSIPE e a Prefeitura Municipal 
de Concórdia do Pará, cujo objeto é o fornecimento de alimen-
tação aos presos custodiados na delegacia de Polícia do Municí-
pio de Concórdia do Pará/PA.
II – Deliberar que o servidor atue em conformidade com o es-
tabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se
JUSTINIANO ALVES JUNIOR

suPERINTENdENTE.
EXTRATO dE TERmO AdITIVO AO CONTRATO

NúmERO dE PuBLICAçãO: 25148
Nº dO TERmO AdITIVO: 2º TERmO AdITIVO

Nº CONTRATO: 147/2008/susIPE
OBJETO DO CONTRATO: Aluguel do imóvel sito à Rua 28 de 
Setembro, nº 310 – Altos, bairro Comercial, Cep: 66015-000, 
Belém/PA.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 21.600,00
PARTES: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
E STADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-25) 
e o Sr. AMADEU DOS ANJOS VIDONHO (CPF nº 001.325.192-
91)
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação 
contratual pelo período de 06 (seis) meses e reajuste anual do 
contrato.
VALOR: R$ 1.878,34 mensais
DATA DA ASSINATURA: 31/08/2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 31/08/2009 a 30/02/2010
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 03.122.0125.4534 - 339039
FONTE DE RECURSO: Estadual
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Justiniano Alves Júnior
ADITIVOS ANTERIORES: 1º T.A. (Alteração do fiscal do 
contrato)
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Tv. São Francisco, 
nº 246, apto. 603, bairro da Campina, Cep: 66.023-530, 
Belém/PA.

EXTRATO dE PORTARIAs dE dIÁRIAs
NúmERO dE PuBLICAçãO: 25407

PORTARIA Nº 2635/2009-dAF/CdRH, dE 31.08.2009
SERVIDORES:
Alexandre dos Santos da Silva (AGENTE DE TRANSITO)
Sílvio Nazareno de Moraes (AGENTE DE TRANSITO)
Edimar Soares Moreira (AGENTE DE TRANSITO)
Jorgean Carlos Ferreira Frazão (AGENTE DE TRANSITO)
Nº DE DIÁRIAS: 14 e ½.
PERÍODO: 23/08 a 06/09/2009
DESTINO: Mãe do Rio, Ipixuna e Aurora do Pará
OBJETIVO: a fim de realizarem operações de fiscalização de 
transito, naqueles municípios.

PORTARIA Nº 2636/2009-dAF/CdRH, dE 31.08.2009
SERVIDOR: Antonio Hélio Alves dos Santos (AGENTE DE TRÂN-
SITO)
Nº DE DIÁRIAS: 02 e ½.
PERÍODO: 10/08 a 12/08/2009
DESTINO: Belém
OBJETIVO: a fim de tratar de assuntos relacionados ao desen-
volvimento de atividades relacionadas ao bom andamento das 
ações de fiscalização de trânsito, realizadas pelos agentes de 
trânsito lotados na regional de Tucuruí, naquela cidade.

PORTARIA Nº 2637/2009-dAF/CdRH, dE 31.08.2009
SERVIDOR: José Maurício Rocha (examinador)
Nº DE DIÁRIAS: 04 e ½.
PERÍODO: 04/08 a 08/08/2009
DESTINO: Belém
OBJETIVO: a fim de tratar de assuntos relacionados a manu-
tenção de veículo, bem como recebimento de materiais de uso 
pessoal e também materiais de utilização em operações, naque-
la cidade.

PORTARIA Nº 2638/2009-dAF/CdRH, dE 31.08.2009
SERVIDORES:
Mário Diego Rocha Valente (estatISTICO)
Carmen Lúcia Amaral de Oliveira (estatISTICO)
Mara Lúcia da Silva Souza (ADM/C)
Nº DE DIÁRIAS: 05 e ½.
PERÍODO: 07/09 a 12/09/2009
DESTINO: Tomé-Açu
OBJETIVO: a fim de efetuarem pesquisas com condutores de 
veículos automotores, com relação ao uso de equipamentos de 
segurança, naquele município.

PORTARIA Nº 2639/2009-dAF/CdRH, dE 31.08.2009
SERVIDORES:
Luciano Lima da Cunha (AUX.OPERAC)
Renato Gomes da Cruz Júnior (AUX.OPERAC)
Nº DE DIÁRIAS: 07 e ½.
PERÍODO: 09/09 a 16/09/2009
DESTINO: São Félix do Xingu e Tucumã
OBJETIVO: a fim de realizarem o inventário de bens e imóveis 
na agência, daqueles municípios.

PORTARIA Nº 2641/2009-dAF/CdRH, dE 31.08.2009
SERVIDOR: Marcos Gomes Corrêa (GERENTE)
Nº DE DIÁRIAS: 09 e ½.
PERÍODO: 01/09 a 10/09/2009
DESTINO: Belém
OBJETIVO: a fim de tratar de assuntos do interesse da regional 
de Parauapebas naquela cidade.

PORTARIA Nº 2650/2009-dAF/CdRH, dE 31.08.2009
SERVIDORES:
Geisa Acácia Tavares (PEDAGOGO)
André Coelho Cory (ASSIST.ADM)
Luziane Silveira Pinheiro (AGENTE .EDUC)
Roseane da Silva Melo (AGENTE .EDUC)
Mateus Raiol de Souza (AGENTE .EDUC)
Adriana Maria Alves Cruz (AGENTE .EDUC)
Sílvio Sousa de Sá e Souza (AGENTE .EDUC)
Nº DE DIÁRIAS: ½.
PERÍODO: 24/08/2009
DESTINO: Igarapé-Açu
OBJETIVO: a fim de participarem de ação educativa, naquele 
município.

PORTARIA Nº 2651/2009-dAF/CdRH, dE 31.08.2009
SERVIDORES:
Diva Maria do Rosário Ferreira (AGENTE.ADM)
Osman Rocha Briglia Neto (TEC/C)
Nº DE DIÁRIAS: 04 e ½.
PERÍODO: 01/09 a 05/09/2009
DESTINO: Castanhal
OBJETIVO: a fim de realizarem o inventário 2009 na agência, 
daquele município.

PORTARIA Nº 2653/2009-dAF/CdRH, dE 31.08.2009
SERVIDOR: Olga Santos Tôrres de Assis (ASA/04)
Nº DE DIÁRIAS: 14 e ½.
PERÍODO: 01/09 a 15/09/2009
DESTINO: Salinópolis
OBJETIVO: a fim de realizar atendimento na área de habilitação 
e veículo, na agência daquele município.

PORTARIA Nº 2654/2009-dAF/CdRH, dE 31.08.2009
SERVIDORES:
Francisco de Assis da Silva Almeida (AUX.OPERAC)
Elivaldo da Silva Rodrigues (AUX.OPERAC)
Nº DE DIÁRIAS: 03 e ½.
PERÍODO: 01/09 a 04/09/2009
DESTINO: Barcarena
OBJETIVO: a fim de realizarem o inventário de 2009 na agên-
cia, daquele município.

PORTARIA Nº 2659/2009-dAF/CdRH, dE 01.09.2009
SERVIDOR: José Ribamar Foicinho dos Remédios (Axt/05)
Nº DE DIÁRIAS: 14 e ½.
PERÍODO: 01/09 a 15/09/2009
DESTINO: Salinópolis
OBJETIVO: a fim de substituir o gerente da agência durante fé-
rias do mesmo, na agência daquele município.

PORTARIA Nº 2660/2009-dAF/CdRH, dE 01.09.2009
SERVIDOR: Eliane Cardoso de Souza (ASSIST.ADM)
Nº DE DIÁRIAS: 13 e ½.
PERÍODO: 11/09 a 24/09/2009
DESTINO: Cametá
OBJETIVO: a fim de realizar atendimento na área de veículo na 
agência, daquele município.

PORTARIA Nº 2661/2009-dAF/CdRH, dE 01.09.2009
SERVIDOR: Emanuel de Souza França (axt/03)

Nº DE DIÁRIAS: 15 e ½.
PERÍODO: 08/09 a 23/09/2009
DESTINO: Rondon do Pará, Dom Elizeu, Mãe do Rio e Belém
OBJETIVO: a fim de tratar de assuntos do interesse da Regional 
de Trânsito de Paragominas, naqueles municípios.

PORTARIA Nº 2662/2009-dAF/CdRH, dE 01.09.2009
SERVIDOR: Rosalina de Lourdes do Carmo Nascimento 
(ASA/03)
Nº DE DIÁRIAS: 14 e ½.
PERÍODO: 08/09 a 22/09/2009
DESTINO: São Félix do Xingu
OBJETIVO: a fim de realizar atendimento na área de veículo, na 
agência daquele município.

PORTARIA Nº 2663/2009-dAF/CdRH, dE 01.09.2009
SERVIDOR: Ana Nery Monteiro Lisboa (ASA/04)
Nº DE DIÁRIAS: 14 e ½.
PERÍODO: 01/09 a 15/09/2009
DESTINO: Santana do Araguaia
OBJETIVO: a fim de realizar atendimento na área de habilitação 
na agência daquele município.

PORTARIA Nº 2664/2009-dAF/CdRH, dE 01.09.2009
SERVIDOR: Edileusa Maria de Castro Leão (AUX.ADM)
Nº DE DIÁRIAS: 14 e ½.
PERÍODO: 08/09 a 22/09/2009
DESTINO: Paragominas
OBJETIVO: a fim de realizar atendimento na área de habilitação 
na agência daquele município.

PORTARIA Nº 2665/2009-dAF/CdRH, dE 01.09.2009
SERVIDOR: Maria da Graça Carvalho de Albuquerque (ASA/04)
Nº DE DIÁRIAS: 15 e ½.
PERÍODO: 08/09 a 23/09/2009
DESTINO: Marabá
OBJETIVO: a fim de realizar atendimento nas áreas de habilita-
ção e veículo na agência de trânsito, daquele município.

PORTARIA Nº 2666/2009-dAF/CdRH, dE 01.09.2009
SERVIDOR: Margarete do Socorro Ferreira Lobato (asa/04)
Nº DE DIÁRIAS: 14 e ½.
PERÍODO: 01/09 a 15/09/2009
DESTINO: Conceição do Araguaia
OBJETIVO: a fim de auxiliar no atendimento de habilitação na 
agência daquele município.

PORTARIA Nº 2667/2009-dAF/CdRH, dE 01.09.2009
SERVIDOR: Afonso Luiz Marinho França (TEC/03)
Nº DE DIÁRIAS: 14 e ½.
PERÍODO: 03/09 a 17/09/2009
DESTINO: Bragança
OBJETIVO: a fim de realizar atendimento na área de veículo na 
agência, daquele município.

PORTARIA Nº 2668/2009-dAF/CdRH, dE 01.09.2009
SERVIDORES:
Carlos Jorge da Silva Ramos (ADM/05)
Sílvio Serrão Mourão (AUX.OPERAC)
Nº DE DIÁRIAS: 03 e ½.
PERÍODO: 08/09 a 11/09/2009
DESTINO: São Miguel do Guama
OBJETIVO: a fim de realizarem o inventário de bens móveis de 
2009 na agência, daquele município.

PORTARIA Nº 2670/2009-dAF/CdRH, dE 01.09.2009
SERVIDOR: Maria Iracema Barbosa de Sousa (GERENTE)
Nº DE DIÁRIAS: 02 e ½.
PERÍODO: 27/08 a 29/08/2009
DESTINO: Belém
OBJETIVO: a fim de conduzir equipamentos para fazer manu-
tenção, naquela cidade.

PORTARIA Nº 2671/2009-dAF/CdRH, dE 01.09.2009
SERVIDOR: Amauri Archanjo Silveira (gerente)
Nº DE DIÁRIAS: 14 e ½.
PERÍODO: 02/09 a 16/09/2009
DESTINO: Altamira
OBJETIVO: a fim de realizar treinamento nos sistemas SIDET e 
SISTRANSITO, naquele município.

PORTARIA Nº 2672/2009-dAF/CdRH, dE 01.09.2009
SERVIDOR: Clésio Guimarães de Lima (AUX.ADM)
Nº DE DIÁRIAS: 14 e ½.
PERÍODO: 28/08 a 11/09/2009
DESTINO: Belém
OBJETIVO: a fim de realizar treinamento no sistema SISTRAN-
SITO, naquela cidade.

PORTARIA Nº 2673/2009-dAF/CdRH, dE 01.09.2009
SERVIDOR: ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Nº DE DIÁRIAS: 03
PERÍODO: 03/09 a 05/09/2009
DESTINO: Altamira
OBJETIVO: a fim de realizar visita à regional de trânsito daque-
le município.
EXTRATO dE PORTARIAs dE suPRImENTO dE FuNdOs

PORTARIA Nº 2640/2009-dAF/CdRH, dE 31.08.2009
Nome: LUCIANO LIMA DA CUNHA
Cargo: AUX.OPERAC
Valor do Suprimento: R$-300,00
Elemento de Despesa:


